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lëndës 
Zgjedhore  Kodi  4313 ECTS kredi 6 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. Dr. Xhavit Aliçkaj 
e-mail xhavitalickaj@hotmail.com 

tel. 044 108 887 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Studenti da znaju viśe o kulturi jezika i metodologiju naučnog 

rada. 

 

 

Aftësitë: 

- Studenti se spremaju da piśu ono śto se traži od njih 

u toku studiranja, na primer, seminarski rad, esej, 

diplomski rad, pa i neke osnovne stvari za naučne 

radove kao śto su: studije, recenzije, rasprava, 

magistarski rad i dr. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Nastavni jedenice se realizuju preko predavanja, seminarskih radova, i rad na grupama. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0-5%                                             

 Aktiviteti   0-5% 

 Punimi seminarik 0-10% 

 Testi I     0-10 % 

 Testi II    0-10% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
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0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 4 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
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 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: naučnoistraživacki rad, metode 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

2.  Tema: osobine odbrog naučnog dijela 3 Tema: ćčś 2 

Literatura:  Literatura:  

3.  Tema: izbor teme 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

4.  Tema: traganje za dokumentacijom 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

5.  Tema:  sastavljanje radne bibljiografije, rad u bibljioteci 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

6.  Tema: prikupljanje građe 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

7.  Tema:  izbor knjiga i čitanje knjiga 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema: organizacija i raspored prikupljane građe  3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

9.  Tema: radigovanje rukopisa – djelovi naučnog rada 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

10.  Tema: pisanje teksta i konačni tekst 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

11.  Tema: dokumentarna podloga rukopisa - citati 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

12.  Tema: stilske odlike : isbor riječi i struktura rečenica 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

13.  Tema: konanča bibjiografija 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  



14.  Tema: kako se piśe jedan esej, seminarski rad i 

diplomski rad 

3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

15.  Tema: śta su naučni radovi 3 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Midhad. Śamič, Kako nastaje naučno dijelo , Svjetlost, Sarajevo, 2003 

Li Kuba – Džon Koking , Metodologija izrade naučnog teksta, Banja Luka 2004 

Franc Harris, Vjeśtina stručnog pisanja , Pristina, 2003 

Literatura shtesë: 

 

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën 

e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 


